
Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2013 11 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013071500115

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 08/07/2013 a
07/07/2014. Valor Total: R$2.241.100,00. Data de Assinatura:
08/07/2013.

(SICON - 12/07/2013) 194035-19208-2013NE800036

EXTRATO DE CONTRATO No- 104/2013
UASG 194035

No- Processo: 08620061454201211.
PREGÃO SRP No- 4/2013 Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -CNPJ Contratado: 00928375000116. Contratado :
ABRANTES SOLUCOES LTDA - ME -Objeto: Contratação para
prestação de serviços de tecnologia da informação para atender ne-
cessidades da contratante, de acordo com as especificações, padrões
técnicos de desempenho e qualidade estabelecidos neste contrato e no
Termo de Referência, anexo I, conforme discriminado abaixo: 1 -
Item 2: Metrificação (indicativa, estimativa e/ou detalhada) das de-
mandas executadas pela Fábrica de Softwere na modalidade de Fá-
brica de Métrica (FM). Estimativa: 16.500 (dezesseis mil queinhetos)
pontos de função. Fundamento Legal: Lei nº. 8666/93 e suas al-
terações posteriores. Vigência: 11/07/2013 a 10/07/2014. Valor Total:
R$181.500,00. Data de Assinatura: 11/07/2013.

(SICON - 12/07/2013) 194035-19208-2013NE800036

EXTRATO DE CONTRATO No- 105/2013
UASG 194035

No- Processo: 08620061454201211.
PREGÃO SRP No- 4/2013 Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -CNPJ Contratado: 03143181000101. Contratado : CAST
INFORMATICA S/A -Objeto: Contratação para prestação de serviços
de Tecnologia da Informação: item 1 - projeto, sustentação e do-
cumentação de sistemas de informação, na modalidade Fábrica de
Software, dimensionados pela métrica de ponto de função. Estima-
tiva: 6.600 Pontos de Função para a execução. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 11/07/2013 a
10/07/2014. Valor Total: R$4.207.500,00. Data de Assinatura:
11 / 0 7 / 2 0 1 3 .

(SICON - 12/07/2013) 194035-19208-2013NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 194035

Número do Contrato: 79/2012.
No- Processo: 08620000454201156.
PREGÃO SISPP No- 9/2012 Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -CNPJ Contratado: 00441200000180. Contratado : SER-
GIO MACHADO REIS - EPP -Objeto: O presente Termo Aditivo
tem por objeto alterar a a redação da Cláusula Segunda, bem como
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº. 079/2012, por mais 12
(doze) meses, nos termos previstos em Cláusula Décima Segunda e
no artigo 57, II, da Lei nº. 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº.
8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 27/06/2013 a
26/06/2014. Valor Total: R$18.000,00. Data de Assinatura:
26/06/2013.

(SICON - 12/07/2013) 194035-19208-2013NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2013
UASG 194035

Número do Contrato: 108/2010.
No- Processo: 08620001056201076.
PREGÃO SISPP No- 6/2010 Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -CNPJ Contratado: 72619976000158. Contratado : AGIL
EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA -Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do Contrato por mais 12 meses, nos termos previstos em sua
Cláusula Décima-Primeira e art. 57 da L. 8666/93. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 07/07/2013 a
06/07/2014. Valor Total: R$1.757.405,83. Data de Assinatura:
05/07/2013.

(SICON - 12/07/2013) 194035-19208-2013NE800036

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2013 ao Convênio No-

768800/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200330, Gestão: 00001. Convenente : ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA SEGU-
RANCA PUBLI, CNPJ nº 87.958.583/0001-46. Propomos o adita-
mento do Convênio 768800/2011, com a prorrogação do prazo de
vigência até o dia 30 de agosto de 2014.. Valor Total: R$ 519.517,47,
Valor de Contrapartida: R$ 10.390,35, Vigência: 30/12/2011 a
09/02/2014. Data de Assinatura: 12/07/2013. Signatários: Concedente
: REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI, CPF nº
052.507.538-09, Convenente : AIRTON ALOISIO MICHELS, CPF
nº 221.895.210-68.

(SICONV(PORTAL) - 12/07/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2013 ao Convênio No-

775935/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200331, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E DA DEFESA SO-
CIAL, CNPJ nº 08.730.095/0001-00. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: R$ 1.607.479,94, Valor de Contrapartida: R$ 17.000,00, Vi-
gência: 21/12/2012 a 28/12/2014. Data de Assinatura: 11/07/2013.
Assina : Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA /
REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI- SECRETARIA
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

(SICONV(PORTAL) - 12/07/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2013 ao Convênio No-

775936/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200331, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E DA DEFESA SO-
CIAL, CNPJ nº 08.730.095/0001-00. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: R$ 1.845.529,39, Valor de Contrapartida: R$ 20.000,00, Vi-
gência: 21/12/2012 a 27/02/2015. Data de Assinatura: 11/07/2013.
Assina : Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA /
REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI- SECRETARIA
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

(SICONV(PORTAL) - 12/07/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2013 ao Convênio No-

776042/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200331, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E DA DEFESA SO-
CIAL, CNPJ nº 08.730.095/0001-00. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: R$ 1.413.378,62, Valor de Contrapartida: R$ 15.000,00, Vi-
gência: 26/12/2012 a 02/01/2014. Data de Assinatura: 11/07/2013.
Assina : Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA /
REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI- SECRETARIA
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

(SICONV(PORTAL) - 12/07/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2013 ao Convênio No-

776349/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200331, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E DA DEFESA SO-
CIAL, CNPJ nº 08.730.095/0001-00. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: R$ 431.306,13, Valor de Contrapartida: R$ 4.700,00, Vigência:
26/12/2012 a 06/01/2014. Data de Assinatura: 11/07/2013. Assina :
Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA / REGINA
MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI- SECRETARIA NACIONAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA.

(SICONV(PORTAL) - 12/07/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2013 ao Convênio No-

777335/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200331, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA E DA DEFESA SO-
CIAL, CNPJ nº 08.730.095/0001-00. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: R$ 2.357.845,00, Valor de Contrapartida: R$ 24.000,00, Vi-
gência: 26/12/2012 a 06/01/2014. Data de Assinatura: 11/07/2013.
Assina : Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA /
REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI- SECRETARIA
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

(SICONV(PORTAL) - 12/07/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2013 ao Convênio No-

780550/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200331, Gestão: 00001. Convenente : PRE-
FEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE RIBEI-
RAO PIRES, CNPJ nº 46.522.967/0001-34. P.I.127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: R$ 135.768,00, Valor de Contrapartida: R$ 6.900,00,
Vigência: 28/12/2012 a 03/06/2014. Data de Assinatura: 11/07/2013.
Assina : Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA /
REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI- SECRETARIA
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

(SICONV(PORTAL) - 12/07/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2013 ao Convênio No-

781073/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200331, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA E DEFESA
DO CIDAD, CNPJ nº 82.951.294/0001-00. P.I.127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: R$ 13.053.946,67, Valor de Contrapartida: R$
496.945,45, Vigência: 28/12/2012 a 08/07/2015. Data de Assinatura:
12/07/2013. Assina : Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA
JUSTICA / REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI- SE-
CRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

(SICONV(PORTAL) - 12/07/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2013 ao Convênio No-

781502/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200331, Gestão: 00001. Convenente : MA-
TO GROSSO GOVERNO DO ESTADO, CNPJ nº 03.507.415/0028-
64. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 12.651.282,00, Valor de
Contrapartida: R$ 126.512,82, Vigência: 28/12/2012 a 08/07/2015.
Data de Assinatura: 12/07/2013. Assina : Pelo MINISTERIO DA
JUSTICA - MIN.DA JUSTICA / REGINA MARIA FILOMENA DE
LUCA MIKI- SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA.

(SICONV(PORTAL) - 12/07/2013)

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS
LOGÍSTICOS

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo No- 44101.000297.2011.10. Contratado: VOYAGER Solu-
ções Corporativas em Tecnologia da Informação. Objeto: Contrato de
Serviço de SECURITY OFFICER - Pregão Eletrônico nr. 215/2013.
Pedido de Compra 016642. Data de Assinatura: 10.07.2013. Valor:
R$ 168.119,82 (cento e sessenta e oito mil, cento e dezenove reais e
oitenta e dois centavos). Fundamentação Legal: Lei 10520/2002, Dec.
Lei 5450/2005, Lei 123/2006, Lei 8.666/93.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 5/2013
UASG 512006

No- Processo: 35000.000294/2013-87. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a organização e realização de concurso público
para o provimento de 300 (trezentas) vagas de Analista do Seguro
Social. Total de itens licitados: 01. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso
XIII da Lei 8.666/93. Justificativa: Contratação de instituição bra-
sileira, de acordo com o Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93.De-
claração de Dispensa em 12/07/2013 PEDRO AUGUSTO SANGUI-
NETTI FERREIRA Diretor de Orçamento, Finanças e Logística. Ra-
tificação em 12/07/2013 LINDOLFO NETO DE OLIVEIRA SALES
Presidente. Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, EN-
SINO E ASSISTÊNCIA À ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA
DO RIO DE JANEIRO E AO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAF-
FRÉE E GUINLE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - FUNRIO. CNPJ: 04.313.403/0001-41.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA EM RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2013
UASG 511180

No- Processo: 35204001670201364.
PREGÃO SISPP No- 11/2013 Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 10386762000121. Con-
tratado : PARATIBE COMERCIO DE PAPELARIA -LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para GEXREC e Uni-
dades Vinculadas. Fundamento Legal: Decreto No- 5.450/2005, Lei No-

10.520/02 e Lei No- 8.666/93. Vigência: 10/07/2013 a 10/08/2013.
Valor Total: R$2.689,00. Data de Assinatura: 10/07/2013.

(SICON - 12/07/2013) 512006-57202-2013NE800038

GERÊNCIA EXECUTIVA EM CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 510525

Número do Contrato: 12/2012.
No- Processo: 35174000301201278.
PREGÃO SISPP No- 5201/2012 Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 10634340000128.
Contratado : INFOCOLOR INFORMATICA LTDA - ME -Objeto:
Prorrogação Contratual referente ao contrato n 12/2012 cujo objeto é
a prestação dos serviços de assistência técnica ao parque de equi-
pamentos de informática da Gerência Executiva do INSS em Cam-
pina Grande/PB,com finalidade de atender suas necessidades e de
suas Unidades vinculadas. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da
Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 02/07/2013 a
01/07/2014. Valor Total: R$51.999,00. Data de Assinatura:
27/06/2013.

(SICON - 12/07/2013)

GERÊNCIA EXECUTIVA EM JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO No- 25/2013
UASG 510510

No- Processo: 35172000368201370.
PREGÃO SRP No- 6/2012 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 05466712000114. Contratado
: MOENDO COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA- ME. Objeto:
Aquisição de material permanente, 2(duas) mesas em polietileno do-
bráveis, para o Programa de Educação Previdenciária -PEP da Ge-
rência Executiva do INSS em João Pessoa/PB. Fundamento Legal:
Lei 10520/02, Decs 3931/01 e 5450/05, Lei comp 123/06 e Lei
8666/93. Vigência: 22/05/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$515,46.
Data de Assinatura: 22/05/2013.

(SICON - 12/07/2013) 512006-57202-2013NE800038

Ministério da Previdência Social
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-15T06:01:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




